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增值税期末留抵退税政策进一步完善
摘要：

8月22日，财政部、税务总局发布《关于完善增值税期末留抵退税政策的公告》（财政部税务总局公告2025年第7号）
（以下简称《7号公告》）。《7号公告》将于2025年9月1日起施行，标志着我国自2019年起建立的增值税期末留抵
退税政策在经过多年的改革尝试后，结合当前经济社会发展新形势，进一步优化调整，完成了从阶段性政策到常态
化制度的转变。同时，国家税务总局配套发布了2025年第20号公告（以下简称《20号公告》），明确了办理留抵退
税的具体征管事项，具体征管要求与现行政策相比无实质变化。

毕马威观察

《7号公告》对我国现行增值税期末留抵退税政策进行了全面优化调整和完善，废止此前多项阶段性政策，包括《财
政部 税务总局 海关总署关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务总局 海关总署公告2019年第39号）第八
条以及2022年财政部、税务总局对不同类别纳税人发布的第14号、第17号、第19号和第21号公告等多项留抵退税政
策。《7号公告》区分三类纳税人对各自适用的退税条件、退税周期以及退税比例等方面进行了优化和完善。

三类纳税人分别为：“制造业”、“科学研究和技术服务业”、“软件和信息技术服务业”、“生态保护和环境治理
业”行业纳税人（以下简称“四大重点行业纳税人”），房地产开发经营业纳税人和其他纳税人。其中，四大重点行
业纳税人以及房地产开发经营业纳税人将根据以下标准确定：

• 四大重点行业纳税人，是指从事《国民经济行业分类》中“制造业”、“科学研究和技术服务业”、“软件和
信息技术服务业”、“生态保护和环境治理业”业务相应发生的增值税销售额占其全部增值税销售额的比重超
过50%的纳税人。

• 房地产开发经营业纳税人，是指从事《国民经济行业分类》中“房地产开发经营业务”发生的增值税销售额及
预收款占其全部增值税销售额及预收款的比重超过50%的纳税人。

需要特别注意的是，四大重点行业纳税人销售额比重的计算方法与现行规定相比无实质变化，而房地产开发经营业纳
税人则需要计算销售额及预收款比重，对同一计算期间内已经参与比重计算的预收款，不得重复参与计算。对于适用
增值税差额征税政策的情形，《7号公告》将现行规定的“以差额后的销售额确定”调整为“以差额前的金额确定”。

四大重点行业纳税人将实施按月退还期末留抵税额的政策。房地产开发经营业纳税人和其他纳税人将继续按照一定条
件和比例退还新增留抵税额，但可申请退税的期末留抵税额的条件、范围和比例有区别。三类纳税人的期末留抵退税
政策要点见后附表格。

根据《7号公告》，纳税人在将已退还的增值税即征即退、先征后返（退）税款全部缴回或将已取得的留抵退税款全
部缴回后，可以重新选择享受留抵退税或增值税即征即退、先征后返（退）政策，但一旦选择后36个月内不得变更。

此外，《20号公告》整合了国家税务总局2019年第20号公告、第45号公告，2022年第4号公告、第11号公告等一系列
现行增值税期末留抵退税的征管政策，与现行办理留抵退税的具体征管要求相比，无实质变化。
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毕马威建议

《7号公告》的发布，意味着我国增值税留抵退税制度完成了从阶段性政策到常态化制度的转型。新政策结合我国当前
经济社会发展新形势，精准聚焦国家发展战略，突出对制造业、科技创新和绿色发展等国家发展战略的支持导向。相
关配套征管文件《20号公告》，完善了征管操作办法，优化了退税审核流程，加强了风险防控以确保增值税期末留抵
退税政策精准落地。对企业而言，需要仔细评估自身行业属性、期末留抵税额规模，合规办理申请退税，并充分评估
期末留抵退税政策与即征即退、先征后返（退）政策对企业的影响以及政策间的衔接规则，做出有利的选择。

四大重点行业纳税人 房地产开发经营业纳税人 其他纳税人

退税条件
（注释1） 基本条件

• 基本条件
• 与2019年3月31日期末留抵

税额相比，申请退税前连续
六个月或两个季度期末新增
加留抵税额均大于零；

• 且第六个月或第二季度期末
新增加留抵税额不低于50万
元

• 基本条件
• 申请退税前连续六个月期末留抵税

额均大于零；
• 且第六个月期末留抵税额与申请退

税前一税款所属期上一年度12月31
日期末留抵税额相比新增加留抵税
额不低于50万元

退税周期 按月 6个月观察期且期满新增留抵税
额符合条件

6个月观察期且期满新增留抵税额符合
条件

允许申请退
税的期末留
抵税额范围

当期期末留抵税额
当期期末留抵税额与2019年3月
31日期末留抵税额相比新增加
留抵税额

当期期末留抵税额与申请退税前一税款
所属期上一年度12月31日期末留抵税
额相比新增加留抵税额

退税比例 100% 60%
不超过1亿元部分：60%
超过1亿元部分：30%

允许退还的
留抵税额计
算公式
（注释2）

当期期末留抵税额×进
项构成比例×100%

当期期末留抵税额与2019年3月
31日期末留抵税额相比新增加
留抵税额×进项构成比例×60%

当期期末留抵税额与申请退税前一税款
所属期上一年度12月31日期末留抵税
额相比新增加留抵税额不超过1亿元的
部分×进项构成比例×60%+超过1亿
元的部分×进项构成比例×30%

注释1: 《7号公告》基本延续了现行法规对于申请留抵退税的基本条件，纳税人应同时符合：1）纳税缴费信用级别为A级或者B级。
2）申请退税前36个月未发生骗取留抵退税、骗取出口退税或者虚开增值税专用发票情形。3）申请退税前36个月未因偷税被税务
机关处罚两次及以上。4）2019年4月1日起未享受增值税即征即退、先征后返（退）政策，本公告另有规定的除外。

注释2：《7号公告》规定的四大重点行业纳税人、房地产开发经营业的纳税人的进项构成比例与现行法规规定基本一致，为2019
年4月至申请退税前一税款所属期已抵扣的增值税专用发票、海关进口增值税专用缴款书、完税凭证、机动车销售统一发票、收费
公路通行费增值税电子普通发票、电子发票（航空运输电子客票行程单）、电子发票（铁路电子客票）等增值税扣税凭证（简称
七类增值税扣税凭证）注明的增值税额占同期全部已抵扣进项税额的比重。对于其他纳税人的进项构成比例，《7号公告》则进行
了调整，为申请退税前一税款所属期当年1月至申请退税前一税款所属期已抵扣的七类增值税扣税凭证注明的增值税额占同期全部
已抵扣进项税额的比重。
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